
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 

31 de Agosto de 2016 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Elton Santa Fé Zacarias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Carlos Roberto Fortner 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 16 (Agosto 2016) Brasília: MCTIC, 

2016. 

  P. 29 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria n° 3550, de 31 de Agosto de 2016. 06 

 

Atos da Secretaria Executiva 

 

 

Despacho 06 

 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

Portaria Nº 3349, de 23 de Agosto de 2016 07 

Portaria Nº 3352, de 23 de Agosto de 2016 08 

Portaria Nº 3355, de 23 de Agosto de 2016 09 

Portaria Nº 3378, de 23 de Agosto de 2016 10 

Portaria Nº 3438, de 23 de Agosto de 2016 11 

Portaria Nº 3465, de 25 de Agosto de 2016 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licenças 15 

Concessões 17 

Abono De Permanência 18 

 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 
 

 

Portaria Nº 55, de 29 de Agosto de 2016 21 

Portaria Nº 56, de 31 de Agosto de 2016 22 

Portaria Nº 57, de 31 de Agosto de 2016 24 

Portaria Nº 58, de 31 de Agosto de 2016 25 

 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

 

 

Licenças / Afastamentos 27 

Férias 28 

 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada 

 

 

Portaria N° 48, de 16 de Agosto de 2016 29 

Portaria N° 49, de 19 de Agosto de 2016 29 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 3550, DE 31 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

no uso de suas atribuições e nos termos do § 3º do art. 5º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24 de agosto 

de 2001, e do art. 27 da Portaria Normativa nº 7, de 24 de agosto de 1999, do Secretário de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo nº 

53900.045653/2016-14, resolve: 

      

Conceder a reversão da jornada de trabalho de seis horas diárias e trinta semanais para oito horas 

diárias e quarenta semanais ao servidor TABAJARA GUEDES BITTENCOURT DE OLIVEIRA, Agente 

Administrativo, Classe B, Padrão V, matrícula SIAPE nº 1540608. 

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01200.003140/2013-79 

Referência: Memorando nº 3934/2016/SEI-MCTIC 

Interessado: SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 

Assunto: Prorrogação de licença para o trato de interesses particulares 

  

De acordo. 

Defiro, em caráter excepcional, a prorrogação da licença para o trato de interesses particulares à 

servidora SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE, Matrícula SIAPE nº 0664292, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, deste Ministério, a partir de 

18 de julho de 2016, por mais 3 (três) anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

  

Brasília, 18 de agosto de 2016. 

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 3349, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e 

Fiscal Operacional Setorial e seus substitutos ao Contrato 

nº 02.0014.00/2016, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -

MCTIC e a LIDERANÇA LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO LTDA. 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0014.00/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.000539/2016-41, do qual foi contratada a empresa LIDERANÇA 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. – CNPJ: 00.482.840/0001-38, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada para a prestação dos serviços de Limpeza, Conservação e Asseio, incluindo os 

serviços de manutenção de áreas verdes a serem realizados de modo contínuo com fornecimento de mão de 

obra, material domissanitário e equipamentos, em regime de empreitada por preço global para atender às 

necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

Titular: BIANCA TASSO MOREIRA - CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

Substituto: KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA - CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

III - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL CGRL DO CONTRATO:  

 

Titular: JOSÉ DO EGIDIO COSTA - CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Substituto:  ANTÔNIO VICENTE SOUZA - CPF: 149.524.911-53 

Matrícula no SIAPE: 1758703 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 3352, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 
  

Designa Gestor e Fiscal Operacional Setorial e seus 

substitutos ao Contrato nº 02.0010.00/2014, que entre si 

celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a INVESTCAR VEÍCULOS 

LTDA – ME. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0010.00/2014, 

Processo Administrativo nº 01200.005606/2013-71, do qual foi contratada a empresa INVESTCAR 

VEÍCULOS LTDA – ME. – CNPJ: 01.615.224/0001-70, que tem por objeto a prestação de serviços de 

transporte terrestre de pessoas e pequenas cargas, sem franquia, de veículos de pequeno, médio e grande 

porte, incluindo motorista, combustível e seguro total, para atender as necessidades do Ministério da Ciência 

e Tecnologia e Inovação – MCTI, no âmbito do Distrito Federal e nas eventuais necessidades de 

deslocamento para destinos dentro e fora dos limites do DF. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO:  

 

Titular: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Substituto: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA - CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE: 1761657 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3355, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 
  

 

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus substitutos ao 

Termo de Cessão de Uso Oneroso de área localizada na 

portaria principal do Bloco E, que entre si celebram 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL – CEF. 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Termo de Cessão de Uso 

Oneroso, Processo Administrativo nº 01200.000539/2016-41, celebrado entre a União, por intermédio do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

CEF, que tem por objeto a cessão de uso de área localizada na portaria principal do Bloco E, na Esplanada 

dos Ministérios, Brasília-DF, com 1,50m (um metro e meio) x 1,83m (um metro e oitenta e três centímetros), 

de propriedade da UNIÃO e de responsabilidade do CEDENTE, para funcionamento de um Posto de 

Atendimento Eletrônico (PAE) destinado ao atendimento exclusivo do pessoal em serviço no Edifício Sede  

do MCTIC. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Substituto: BIANCA TASSO MOREIRA - CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL OPERACIONAL CONTRATO:  

 

Titular: JOSÉ DO EGIDIO COSTA - CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Substituto: SAMIR PAIM ONODA - CPF: 708.994.521-91 

Matrícula no SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 3378, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e 

Fiscal Operacional Setorial e seus substitutos ao Contrato 

nº 02.0038.00/2014, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -

MCTIC e a Cidades Serviços e Mão de Obra 

Especializada Ltda. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0038.00/2014, 

Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, do qual foi contratada a empresa CIDADES 

SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA. – CNPJ: 26.414.755/0001-26, que tem por 

objeto a contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de secretariado para atender às 

necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

Titular: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Substituto: BIANCA TASSO MOREIRA - CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

III - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL CGRL DO CONTRATO:  

 

Titular: BIANCA TASSO MOREIRA - CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Substituto: KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA - CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3438, DE 23 DE AGOSTO DE 2016 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e 

Fiscal Operacional Setorial e seus substitutos ao Contrato 

nº 02.0020.00/2013, que entre si celebram o Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -

MCTIC e a Real JG Serviços Gerais Ltda. 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0020.00/2013, 

Processo Administrativo nº 01200.000076/2013-74, do qual foi contratada a empresa REAL JG SERVIÇOS 

GERAIS LTDA – CNPJ: 08.247.960/0001-62, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 

para a prestação dos serviços de copeiragem para atender às necessidades do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  

Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

Titular: KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA - CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  

Substituto: BIANCA TASSO MOREIRA - CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

III - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO:  

 

Titular: ALECIO LOPES DE SOUSA - CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

Substituto: SÉRGIO DE BARROS TRANNIN - CPF: 386.701.517-15 

Matrícula no SIAPE: 6662582 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

Titular: RITA DE CÁSSIA MELHORANÇA - CPF: 226.369.001-87 

Matrícula no SIAPE: 7665417 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

Substituto: ELIENE APARECIDA DOS SANTOS - CPF: 708.632.961-49 

Matrícula no SIAPE: 2065850 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

Titular: GLAUCO SILVA DA PAZ - CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Administração Avançada - DIAV 

 

Substituto: EDMILSON RODRIGUES BARROSO - CPF: 397.996.541-49 

Matrícula no SIAPE: 0662253 

Lotação: Divisão de Administração Avançada - DIAV 

 

Titular: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA - CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Substituto: ANTÔNIO VICENTE SOUZA - CPF: 149.524.911-53 

Matrícula no SIAPE: 1758703 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 3465, DE 25 DE AGOSTO DE 2016 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e 

Fiscal Operacional Setorial e seus substitutos ao Contrato 

nº 02.0012.00/2016, que entre si celebram o Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -

MCTIC e a Elevadores Otis Ltda. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0012.00/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.001500/2016-41, do qual foi contratada a empresa ELEVADORES OTIS 

LTDA. – CNPJ: 29.739.737/0009-60, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de materiais e peças, 

para 08 (oito) elevadores (Elevadores Otis Ltda.), de modernização parcial com atualização tecnológica e 

adequação normativa dos elevadores do Edifício Sede do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações (MCTIC), com fornecimento de materiais e mão-de-obra especializada, em total atendimento 

às Normas NBR NM 207, NBR NM 313, NBR 9050 da ABNT e à Legislação Federal de Acessibilidade, 

fabricados dentro de um sistema de qualidade em padrão mundial, baseado na NORMA ISO 9002, 

reconhecido internacionalmente pela ABS – QUALITY EVALIATIONS dos Estados Unidos da América e, 

nacionalmente pelo INMETRO-BRASIL. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO - CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOE 

  

Substituto: ALINE FORTES KAUER - CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOE 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:  

 

Titular: ALINE FORTES KAUER - CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

Substituto: WILSON GIOMETTI SANDOVAL - CPF: 244.807.461-53 

Matrícula no SIAPE: 0662765 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOE 

 

III - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

 

Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO - CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA - CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS - CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA - CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA - CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA - CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

   

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

LICENÇAS 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEPED/ 

CEMADEN 
Alexandre Copertino Jardim Ativo 03.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Andre Aparecido de Souza Ivo Ativo 

12.07.2016 

a 

14.07.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Carla Patricia Almeida Rocha Terabe Ativo 

22.08.2016 

a 

23.08.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED Carlos Alberto Alexandre de Sousa Ativo 

17.08.2016 

a 

18/08/2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Carlos Alberto de Araujo Ativo 15.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGBS 

Carolina Rezende Melo da Silva Ativo 

09.08.2016 

a 

10.08.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SPOA Carolina Savia Nobrega Oliveira Ativo 

10.08.2016 

a 

11.08.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Evaldo Pereira de Rezende Ativo 15.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Felipe Lemos Sereno Ativo 

18.08.2016 

a 

19.08.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Flavio Neves Bittencourt de Sa Requisitado 16.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Gerson de Jesus Martins Ativo 19.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DIPD 

Gilson da Silva Santiago Ativo 22.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 

22.08.2016 

a 

23.08.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 

05.08.2016 

a 

06.08.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

CGAD 
Mariane Cassia Rodrigues Alves Ativo 09.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 
Nanahira de Rabelo e Sant' Anna Ativo 

09.08.2016 

a 

12.08.2016 

4 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

CGBio 
Pamella Queiroz Meireles Ativo 15.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEPED/ 

CEMADEN 
Rodrigo Silva da Conceicao Ativo 01.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Selma Regina Simoes Santos Ativo 12.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Selma Regina Simoes Santos Ativo 15.08.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Uendel da Silva Lima Ativo 

08.08.2016 

a 

11.08.2016 

4 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Waldirene Moslaves de Barros Ativo 12.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 29.07.2016 1 

art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Edinalva Luciano da Silva Celetista 05.08.2016 1 

art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DAAV 

Eliana Maria Cruz Ramos Ativo 02.08.2016 1 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SECIS Francina Oliveira Aguiar Celetista 

08.08.2016 

a 

12.08.2016 

5 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

GABMI/ 

ASCOM 
Gilda Alves Moreira Celetista 12.08.2016 1 

art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SECIS Idalia Dias Custodio Celetista 

09.08.2016 

a 

10.08.2016 

2 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEPED/ 

CEMADEN 
Javier Tomasella Ativo 

26.07.2016 

a 

24.08.2016 

30 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DAAV 

Juscelino Teixeira de Albuquerque Ativo 

25.07.2016 

a 

03.08.2016 

10 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Leanne Bobo Lopes Marinho Dias Ativo 

08.08/2016 

a 

17.08.2016 

10 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

CGOF/ 

COCF 
Lelia Regina Carvalho de Souza Ativo 

19.07.2016 

a 

31.07.2016 

13 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Luciana Vieira Monteiro Marques Ativo 

15.07.2016 

a 

20.07.2016 

6 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 

CGST/ 

COTB 

Maira Murrieta Costa Ativo 

07.07.2016 

a 

12.07.2016 

6 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGME 

Marcia Denise Ohana Celetista 

18.08.2016 

a 

01.09.2016 

15 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Maria Jose da Silva Celetista 

02.08.2016 

a 

05.08.2016 

4 
art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

18.07.2016 

a 

22.07.2016 

5 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SECIS Valdelice da Silva Souza Ativo 

28.07.2016 

a 

05.08.2016 

9 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Wagner Vasquez Mello Ativo 

15.07.2016 

a 

28.07.2016 

14 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

CONCEA Zelia Rodrigues Sardinha Ativo 

08.07.2016 

a 

15.07.2016 

8 
art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

  

 

 

 

CONCESSÕES 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DCON 

Ana Paula Costa Bernardo Ativo 

09.08.2016 

a 

06.12.2016 

120 
Art. 207 da Lei nº 

8.112/90 

CTNBio Fabiano Bonfim Carregaro Ativo 27.07.2016 1 
Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Fernando de Oliveira Pereira Ativo 

30.07.2016 

a 

03.08.2016 

5 
Art. 208 da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Fernando de Oliveira Pereira Ativo 

04.08.2016 

a 

18.08.2016 

15 Art. 2 Dec. n° 8.737/2016 

SECIS/ 

CGAP 
Janaina de Oliveira Rezende Silva Ativo 

13.06.2016 

a 

10.10.2016 

120 
Art. 207 da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Jaqueline Aparecida Jorge Papini Soares Ativo 

02.08.2016 

a 

29.11.2016 

120 
Art. 207 da Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Josimar da Silva Almeida Ativo 

12.08.2016 

a 

19.08.2016 

8 
Art. 97, inciso III, alínea 

A, da Lei nº 8.112/90 

  

 

  

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000429/2016-84 

INTERESSADA       : ILDA EIKO UEDA CAMARA 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ILDA EIKO UEDA CAMARA, matrícula 

SIAPE no 0664608, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotada no Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 13 de janeiro de 

2015, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota Informativa no 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

  

CGRH, 26/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000430/2016-17 

INTERESSADO       : ANTONIO YUKIO UETA 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ANTONIO YUKIO UETA, matrícula 

SIAPE no 0664517, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 19 de julho de 

2016, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota Informativa no 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 26/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000445/2016-77 

INTERESSADO       : JOSÉ ARISTEU DE SOUZA RUAS 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ ARISTEU DE SOUZA RUAS, 

matrícula SIAPE no 0664036, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 

Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 9 de agosto de 2016, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH, 26/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA          : Processo no 01200.702267/2016-17 

INTERESSADO       : FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE no 0662715, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 

Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a 

contar de 7 de junho de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 29/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01208.000073/2016-11 

INTERESSADO       : JOSÉ ANTONIO FREITAS DE QUEIROZ 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ ANTONIO FREITAS DE 

QUEIROZ, matrícula SIAPE no 0673666, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, 

Classe Sênior, Padrão III, lotado no Museu de Astronomia e Ciências Afins – MAST, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 22 de abril de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda 

Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão 

TCU no 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH,29/08/2016 

  

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000428/2016-30 

INTERESSADO       : RUBENS JOÃO ANDERMANN 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor RUBENS JOÃO ANDERMANN, 

matrícula SIAPE no 0664873, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado 

no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 2 de 

agosto de 2016, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH,26/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000399/2016-14 

INTERESSADO       : REINALDO RAMOS DE CARVALHO 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor REINALDO RAMOS DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE no 0673010, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 7 de 

março de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 26/08/2016 

  

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01208.000078/2016-36 

INTERESSADO       : MARCUS GRANATO 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MARCUS GRANATO, matrícula SIAPE 

no 0672091, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Museu de 

Astronomia e Ciências Afins – MAST, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 29 de dezembro de 

2015, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota Informativa no 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 26/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000437/2016-21 

INTERESSADO       : JORGE DE OLIVEIRA 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JORGE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

no 0664144, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão 

III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 12 de fevereiro de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 

de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 29/08/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA          : Processo no 01209.000060/2016-24 

INTERESSADA       : MIRIAM BARBUDA FERNANDES CHAVES 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MIRIAM BARBUDA FERNANDES 

CHAVES, matrícula SIAPE no 0673178, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Adjunto, Padrão 

I, lotada no Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, Unidade de Pesquisa deste Ministério, 

a contar de 23 de agosto de 2015, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 

de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 29/08/2016 

  

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 

Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI Nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União Nº 121, Seção 1, do dia 29 de junho de 

2015,  tendo em vista o disposto no Art. 20 do Regimento Interno do Cemaden (Portaria MCTI Nº 857, de 

05 de setembro de 2013, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União do dia 09 de setembro de 2013), e 

da Instrução Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014, e: 

 

CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo SEI nº 01200.702573/2016-53; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da aquisição de Licenças de uso do Software ArcGis, bem como os 

serviços de Suporte e Manutenção da Solução de TI, conforme Documento de Oficialização da Demanda, 

resolve: 

 

Art. 1º – APROVAR o prosseguimento do planejamento da contratação, conforme exposto no Art. 11, 

§ 2º, III da IN SLTI/MP 04/2014, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos 

estratégicos, as necessidades da Área Requisitante e alinhamento ao Plano Diretor de Tecnologia da 

Informação. 

 

Art. 2º – Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação encarregada pela aquisição de Licenças de 

uso do Software ArcGis, bem como os serviços de Suporte e Manutenção da Solução de TI voltada para as 

atividades de pesquisa, desenvolvimento e operacionalização de sistemas de informações geográficas 

utilizado pelo Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN), conforme 

exposto no Art. 2º, IV da IN SLTI/MP 04/2014. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 3º – Esta Equipe de Planejamento da Contratação será composta por: 

I) Integrante Técnico: servidor representante da Área de Tecnologia da Informação, indicado pela 

autoridade competente dessa área; 

a) Gustavo Antunes de Souza (Tecnologista Pleno – SIAPE nº 2910256 – CPF 159.544.448-38) 

 

II) Integrante Administrativo: servidor representante da Área Administrativa, indicado pela autoridade 

competente dessa área; 

a) Daniel Honorato Gomes (Analista em Ciência e Tecnologia - SIAPE nº 2980900 – CPF: 

775.895.303-44) 

 

III) Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante da Solução, indicado pela 

autoridade competente dessa área. 

a) Márcio Roberto Magalhães de Andrade (Pesquisador Adjunto - SIAPE nº 2163672 – CPF: 

070.268.658-11) 

 

Art. 4° Revoga-se a Portaria nº 53, de 12 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 

21, de 14 de novembro de 2015. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e, conforme §3° do Art. 30 da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG n° 4/2014, será destituída quando da assinatura do contrato. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

  

 

 

PORTARIA Nº 56, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e tendo em vista o disposto nos  

Artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 

31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0021.00/2016, 

tendo por objeto a contratação de serviços de fornecimento de Link Dedicado para acesso à Internet, firmado 

com a empresa IDL NET LTDA – EPP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 14/2016, Processo nº 

01200.001234/2016-56, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA  

Matrícula no SIAPE: 2236229                

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638            

CPF: 122.002.978-58  

Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN  

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIOS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088        

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 57, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida 

em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0021.00/2016, 

tendo por objeto a contratação de serviços de fornecimento de Link Dedicado para acesso à Internet, firmado 

com a empresa IDL NET LTDA – EPP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 14/2016, Processo nº 

01200.001234/2016-56, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA  

Matrícula no SIAPE: 2236229                

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638            

CPF: 122.002.978-58  

Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento - CEMADEN 

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIOS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088        

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento - CEMADEN 

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014.  

 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida 

em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0021.00/2016, 

tendo por objeto a contratação de serviços de fornecimento de Link Dedicado para acesso à Internet, firmado 

com a empresa IDL NET LTDA – EPP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 14/2016, Processo nº 

01200.001234/2016-56, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: MARCUS VINÍCIOS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088        

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN  

 

b) Substituto: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638            

CPF: 122.002.978-58  

Lotação: Coordenação Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN  

  

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA  

Matrícula no SIAPE: 2236229                

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

 

 

 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

BOLETIM Nº 15 - 2016 
 

 

SERVIDOR PERÍODO 
CÓDIGO 

FINALIDADE 

 

Andreia Ingrid Michele do Nascimento 

01/08/2016 

A 

20/08/2016 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Cátia Maria Magnani 

24/08/2016 

A 

22/09/2016 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Ignácio Alfonso de Bediaga e Hickman 

31/08/2016 

A 

22/09/2016 

 

L 

Participar do encontro da Semana do LHCb; 

proferir palestra na Escola de Professores no 

CERN - Organização Europeia para 

Pesquisas Nucleares; realizar plantões de 

experiência no LHCb, em Genebra/Suíça. 

 

CÓDIGOS: 

 

A) Licença para Tratamento de Saúde - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B) Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C) Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D) Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E) Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F) Licença para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G) Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H) Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I) Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J) Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K) Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L) Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M) Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90 

N) Licença para Capacitação - Lei 9.527/97 

O) Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01 e PO 07/99 

P) Outras Licenças / Afastamentos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

FÉRIAS  

AGOSTO/2016 

 
 

André Massafferri Rodrigues 01/08 20/08 2016 20 2º 

Carsten Hensel 22/08 10/09 2016 20 2º 

Emil de Lima Medeiros 08/08 27/08 2016 20 2º 

Fernando Marcio Barcellos de Sousa 08/08 27/08 2016 20 2º 

Andre Luiz Pinto 08/08 27/08 2016 20 2º 

Humberto Vieira do Amaral 22/08 10/09 2016 20 2º 

Magda Bittencourt Fontes 01/08 20/08 2016 20 2º 

Alexandre Silva da Costa 29/08 17/09 2016 20 2º 

Felipe Tovar Falciano 01/08 20/08 2016 20 2º 

Fernando Dantas Nobre 04/08 23/08 2016 20 2º 

Francisco Roberto Leonardo 08/08 27/08 2016 20 2º 

Jaime Paixão Fernandes Junior 22/08 10/09 2016 20 2º 

João Antonio Pinto Neto 01/08 20/08 2016 20 2º 

João Paulo Sinnecker 29/08 17/09 2016 20 2º 

José Eduardo Proença de Carvalho 01/08 20/08 2016 20 2º 

José Martins Salim 06/08 25/08 2016 20 2º 

Marcelo Portes de Albuquerque 08/08 27/08 2016 20 2º 

Marcio Portes de Albuquerque 08/08 27/08 2016 20 2º 

Maria da Graça Alves Freire 01/08 20/08 2016 20 2º 

Martín Makler 15/08 03/09 2016 20 2º 

Nelson Pinto Neto 15/08 03/09 2016 20 2º 

Pedro Miguel Russano 01/08 20/08 2016 20 2º 

Renato Santana 22/08 10/09 2016 20 2º 

Sandro Luiz Pereira da Silva 08/08 27/08 2016 20 2º 

Tobias Micklitz 02/08 21/08 2016 20 2º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 

  
Nº 

PERÍODO 
PERÍODO 

 
DIAS 

 
EXERCÍCIO 

 
INÍCIO TÉRMINO 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA 

 
 

 

 

PORTARIA No 48, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Marina Ledesma Trindade, CPF nº 729.441.100-04, Mat. SIAPE n° 

2882421, Cargo Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 016/2016, 

mantido com a empresa METRÓPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS EIRELLI 

- ME. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor Daniel Vier da Silva, CPF nº 593.627.230-44, Mat. SIAPE nº 1981559, Analista Administrativo 

Operacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 
 

PORTARIA No 49 DE 19 DE AGOSTO DE 2016 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Mácria Beroth, CPF nº 808.576.980-87, Mat. SIAPE n° 017629357, Cargo 

Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 015/2016, 

mantido com a FUNDAÇÃO PROAMB. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor Thiago Oliveira Rassier, CPF nº 004653890-90, Mat. SIAPE nº 2171363, Especialista em 

Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador De Despesas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 16, Brasília 31 Ago 2016 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


